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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem dřevěných sportovních podlah s ohledem

na jejich technické požadavky na konstrukci, povrchovou úpravu a montáž různých

druhů dřevěných sportovních podlah.

Hlavní podstatou této práce je proniknout do problematiky dřevěných

sportovních podlah. Dále bych chtěl představit různé druhy konstrukcí dřevěných

sportovních podlah a jejich požadavky na konstrukci. V práci bych také chtěl upozornit

na povrchovou úpravu a montáž dřevěných sportovních podlah. Technické požadavky

na konstrukci jsem čerpal z norem. Další jednotlivé odvětví této problematiky, jako je

povrchová úprava a montáž sportovních podlah jsem čerpal z odborných článků,

internetových stránek firem, které se touto problematikou zabývají. V práci se také

objeví porovnání jednotlivých druhů konstrukcí podlah jak ve směru technickém, jako

je odraz míče, průhyb podlah při zatížení, absorpce nárazu na povrch apod., tak také

jaký typ podlah a kam je nejlépe umístit s ohledem na jaký objekt a sportovní odvětví

budou použity.
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Abstract:

This thesis deals with wooden sports floors with regard to their technical

requirements for construction, surface treatment and assembly of various kinds of

wooden sports floors.

The very essence of this work is to delve into the issue of wooden sports floors. I

would also like to introduce different kinds of wooden sports floors and their design

requirements. In this work, I would also draw attention to finishing and assembly of

wooden sports floors. Technical requirements for the design were gain from regulations.

In another particular field of this issue, such as surface treatment and installation of

sports flooring, I obtained relevant informations from papers and websites of companies

that deal with this problem. In this work, I will also compare different particular types

of designs of floors in the technical way, as a reflection of the ball, floor deflection

under load, absorption of impact on the surface, etc., as well as what type of floor and

where is best positioned with regard to what object and sports industry will be used for.
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1 Úvod

Sportovní podlahy jsou svým provedením a technickými požadavky velmi

odlišné od jiných účelových podlah. Výběr správného typu a konstrukce podlahy pro

jednotlivé objekty s odlišným způsobem využití a různým sportovním zaměřením je

velmi důležitý. Mohou to být objekty, které budou sloužit jako více účelové sportovní

haly nebo sportovní haly zaměřené speciálně na jednotlivé sportovní odvětví nebo

školní tělocvičny. Na každou z podlah použité v těchto různých objektech jsou kladeny

jiné vlastnosti a jiné technické požadavky na konstrukci. Tím chci říci, že konstrukce

podlahy ve školní tělocvičně, která je určena pro žáky na tělesnou výchovu, kde není

podlaha tolik namáhána a zatěžována nepoužijeme podlahu s takovými vlastnostmi a

technickými požadavky, jako u více účelových sportovních hal určené pro vrcholově

prováděné sporty, nebo u hal, které jsou určeny speciálně na jednotlivé sportovní

zaměření, jako je basketbal, volejbal, sálová kopaná, házená apod.

U všech podlah sledujeme obecné vlastnosti a požadavky, jako jsou konstrukční

a tvarová stabilita, mechanicko-fyzikální vlastnosti, estetický vzhled, schopnost údržby

a obnovitelnost povrchu a životnost podlahy. Dále u sportovních podlah sledujeme

specifické vlastnosti a technické vlastnosti a to odraz míče, absorpce nárazu, ohyb,

plocha ohybu, smykové tření, zatížení bez poškození, třídu hořlavosti atd.

Všechny vlastnosti a technické požadavky na konstrukci jsou předepsány normami ČSN

492120 Dřevěné podlahoviny, ČSN EN 13756 Dřevěné podlahoviny – Terminologie,

ČSN EN 14342+A1 Dřevěné podlahoviny - Charakteristiky posuzování shody

a označení, ČSN EN 14904 Halové povrchy pro víceúčelové použití – Specifikace a

německou normou DIN 18032 – Sporthallen – Hallen und Räume für Sport und

Mehrzwecknutzung.
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2 Cíl práce

 Analyzovat jednotlivé vlastnosti a technické požadavky na konstrukci dřevěných

sportovních podlah podle příslušných norem.

 Analyzovat technické a bezpečnostní požadavky s ohledem na jednotlivá

sportovní zaměření.

 Porovnat jednotlivé konstrukce různých typů odpružených sportovních podlah
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3 Literární část

3.1 Dřevěné podlahy obecně

Funkční vlastnosti podlahy a volba vhodného typu – Základní funkcí jakékoliv

podlahy v budovách bytových občanských, průmyslových i zemědělských je, že

podlaha má umožňovat provoz v daném objektu za podmínek maximálně

bezpečnostních, hygienických, estetických a ekonomických. Neexistuje žádná podlaha,

která by byla univerzální a funkčně vhodná do všech objektů.

Nejvíce se názorům na univerzální podlahu přibližovala podlaha desková –

palubová, se kterou se setkáváme ve všech objektech starších více než 80 až 100 let.

Deskové palubové podlahy byly standardní podlahou městských a venkovských

bytových staveb, ve školách, tělocvičnách, průmyslových halách apod. V rámci

dřevěných podlahovin se uplatňují především podlahové vlysy, podlahové řemeny,

mozaikové parkety, a později i celá řada nových typů z aglomerovaných lisovaných

desek s dýhovanou nášlapnou vrstvou ve velkých formátech, případně s povrchovou

úpravou.

(POLÁŠEK, J., COUFAL, R. Dřevěné podlahy)

3.1.1 Vlastnosti podlah, které by měly splňovat

a)Podlahy musí být konstrukčně i tvarem nášlapné vrstvy plně stabilní. Tento

požadavek je univerzální a měly by ho splňovat všechny druhy podlah bez rozdílu, jestli

se jedná o podlahy sportovní nebo podlahy škol či jiných průmyslových objektů.

Negativní znaky podlah, které nesplňují tento požadavek, jsou podlahy, které vržou,

prohýbají se a podlahy z deformovaných podlahových dílců.

b)Mechanicko fyzikální vlastnosti - Podlahy musí odpovídat svými mechanicko

fyzikálními vlastnostmi požadavkům provozu. Musí mít přiměřenou tuhost, pružnost,

tepelnou a zvukovou izolaci, absorpci tepla, odolnost proti vlhku, kluznost,

otěruvzdornost, odolnost proti agresivním látkám.

c)Estetický vzhled – nebyl na něj dosud kladen dostatečný důraz, i když jsou u

dřevěných podlah v této oblasti široké možnosti.
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d)Schopnost údržby a obnovování povrchu - tato vlastnost nemá ani tak moc

vliv na podlahy v prostorách průmyslových jako v tělocvičnách, kde je udržovanost

podlah klíčovým faktorem.

e)Životnost podlah – Má ekonomický význam. (Př. Tělocvična, která má

životnost 80 let tak do ní nedáme podlahu, která má životnost 20 let. Došlo by ke

zvýšení nákladů přibližně 4 krát.)

(POLÁŠEK, J., COUFAL, R. Dřevěné podlahy)

Životnost jednotlivých druhů podlahovin:

DRUH PODLAHOVIN ŽIVOTNOST (LET)

Vlysové podlahy 80

Mozaikové parkety 80

Dýhované podlahové tabule 40

tab. č. 1 – životnost podlahovin

3.1.2 Čtyři hlavní skupiny vlastností dřevěných podlahovin

a)Mechanické vlastnosti – obrusnost, odolnost proti nárazu, odolnost proti

soustředěnému zatížení, ohybová pevnost, tvrdost povrchu skluznost, odolnost proti

vysokým a nízkým teplotám, soudržnost spojení podlahových vrstev

b)Fyzikální vlastnosti – objemová a plošná hmotnost, odolnost proti vodě,

vlhkost, navlhavost, nasákavost, objemová a tvarová stálost, tepelný odpor, tepelná

absorpce, elektrická vodivost, neprůzvučnost

c)Chemicko – fyzikální vlastnosti – odolnost proti slabým kyselinám, zásadám

a louhům, stálost barvy

d)Vzhledové vlastnosti – estetický vzhled celé podlahy

Jednotlivé vlastnosti dřeva a dřevěných podlahovin, dále izolačních vlastností,

lepidel, prostředků na povrchovou úpravu atd. při navrhování podlah nebo při výrobě je

třeba dokonale znát.
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3.1.3 Mechanické vlastnosti

Obrusnost – obrusnost nášlapné vrstvy má rozhodující vliv na životnost

podlahy. V bytových stavbách ustupuje činitel provozu více do pozadí. O životnosti

podlahy rozhoduje způsob údržby a povrchové úpravy. U lakovaných dřevěných podlah

přejímá funkci obrusnosti lakový film. Životnost podlah je tedy podstatně delší.

Podstatně nižší životnost mají jen palubové podlahy, kde se především nerovnoměrně


[…]


objel s týmem spousty sportovních hal po celé České republice, ale i v zahraničí, kde

jsem mohl pozorovat rozdíly mezi jednotlivými sportovními podlahami.

Z mého pohledu aktivního sportovce, jsem hlavně pozoroval dvě vlastnosti,

které pro mě byli nejdůležitější. Je to kluznost (tření) a odraz míče na dané podlaze.

Samozřejmostí u mě byla profesionální obuv, bez které by podlaha mohla mít sebelepší

vlastnosti, což by bylo jen otázkou času, kdy se zraním. Takže hned po chvilce

proběhnutí po podlaze při rozcvičení poznám, jestli je podlaha kluzká, tedy špatně

ošetřena proti uklouznutí, nebo jestli je správně ošetřena. Podobné to je i s odrazem

míče. Je-li podlaha stará, nebo špatně zkonstruována, jde na některých místech podlahy

pozorovat, že míč nedosáhne stejného odrazu, jako na zbytku podlahy. Což je při

zápasech dost nepříjemné. Ostatní požadavky, jako jsou absorpce nárazu, pružnost,

vertikální deformace nebo průhyb během sportovního vytížení nepozoruji. Například

pružnost pocítím až po delší době používání podlahy. Poté mohu posoudit, je-li podlaha

dostatečně pružná nebo tvrdá.

Za moji kariéru vidím u sportovních podlah velký pokrok dopředu. Když si

vzpomenu, že ještě před 10 lety jsem se pohyboval po tvrdé tartanové podlaze, kde

každý pád byl pro mě fatální. Momentálně hraji 1. ligu mužů a pohybuji se po

perfektních odpružených sportovních podlahách, o kterých píši ve své práci, což je pro

mě nepopsatelný rozdíl a hlavně se nemusím bát tolik o své zdraví.

Z výše uvedených podlah, které uvádím ve své práci, je pro mě basketbalistu,

nejvhodnější typ odpružené podlahy WP Multisport M47. Vybral jsem si ji, protože má
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v porovnání s ostatními podlahami nejlepší požadavky na sport, který hraji. Vyniká

především v nejlepší absorpci nárazu (65,20%). Další požadavek, který je pro mě

rozhodující, je odraz míče. Ten je také nejlepší oproti dalším typům podlah (96,6%).

Protiskluznost (tření) závisí u všech podlah na použité povrchové úpravě a použitém

laku. Tyto požadavky byly pro mě rozhodující. Ostatní požadavky jsou však neméně

důležité, ale z mého pohledu jsou pro můj konkrétní sport nejvíce důležité, právě ty tři

výše uvedené požadavky. Podlaha WP Multisport M47 nejlépe vyhovuje mým

požadavkům.
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10. Diskuze

V mé práci jsem porovnával jednotlivé technické i bezpečnostní požadavky na

sportovní podlahy s ohledem na různá sportovní odvětví. Dále jsem popsal jednotlivé

druhy konstrukcí odpružených sportovních podlah a jejich nejdůležitější vlastnosti

porovnával podle norem k tomu určených. Jednou z důležitých vlastností podlah je

pružnost, která musí být rovnoměrná po celé ploše a dělí se podle stupně pružnosti.

Sportovní podlahy by měli splňovat všechny bezpečnostní a technické parametry, aby

se předešlo zraněním nejen při vykonávání vrcholového sportu, ale také aby

nedocházelo ke zraněním ve více účelových halách, které jsou určeny i na jiné aktivity

než jen na jeden určitý sport. Proto staré objekty kde jsou ještě původní staré tvrdé

dřevěné podlahy, by se měli zrekonstruovat a nahradit za nové moderní sportovní

podlahy, aby se předešlo častým zraněním při výkonu sportu či jiné činnosti.

K docílení správné rekonstrukce starých dřevěných podlah existují normy, které

nám zajišťují a předepisují technické požadavky, které by měla nová moderní podlaha

splňovat. Většina výrobců sportovních podlah se řídí normou DIN 18032 – 2, která je

už dlouho dostupná a za ty roky, co byla vystavena, nedochází v ní k nějakým změnám.

Kdežto naše normy ČSN přestali se vstupem do EU postupně platit, proto přejímáme

normy ČSN EN. České a německé normy jsou v zásadě hodně podobné svými

požadavky na sportovní podlahy. Norma DIN 18032 – 2 jak můžeme vidět v tab.č.13 se

zaměřuje spíše na hlavní požadavky na sportovní podlahy oproti normě ČSN EN 14904,

která se zabývá především vlastnostmi na sportovní podlahy. Důležité je však to, aby

požadavky na sportovní podlahy byly obdobné v různých zemích světa. Tím by se

docílilo, že podmínky by mohly být pro všechny sportující hráče z různých sportovních

odvětví téměř totožné.
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11. Závěr

Já osobně hraji závodně basketbal od svých 7 let, a můžu říci, že pozoruji u nás

v České republice velké rozdíly ve sportovních podlahách. Je to asi dáno tím, že jsem

jako hráč dorostu necestoval po tak velkých městech jako teď v 1. lize mužů, a hrávali

jsme především ve školních tělocvičnách, kde podlahy nesplňovali technické podmínky,

o kterých píši ve své práci. V dnešní době je to jiné, to hraji už na speciálních

podlahách, které splňují téměř všechny potřebné požadavky, jak technické tak i

bezpečnostní.

Tímto bych chtěl závěrem říci, že sportovní podlahy jsou pro nás sportovce

jednou z nejdůležitějších věcí ve sportovní hale. Na základě správné konstrukce a

správných požadavků sportovních podlah se odvíjí výkon sportovců. Nejdůležitějším

faktorem při správném používání sportovních podlah je samozřejmě zdraví všech osob,

co tyto podlahy používají.

Pro ty, co si sportovní podlahy pořizují, jsou rozhodujícími faktory funkčnost,

cena a možnosti využití.
