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HODNOCENÍ BAKALÁŘSXÉ PRÁCE

obor: Dřevařstvi

rok: 201412015
práce: Technické požadavky na konstrukci, povrchovou úpravu a montáž

Tomáš svoboda

znalostí získanÝch studiem

ocení vyznačte X

onkrétní připomínky a dotazy k práci:
práce se účelně zaměřila na problematiku dřevěných podlah, respektive dřevěných

ných pro sportovní účely. V bakalářské práci se podařilo vytvořit analýzu používaných druhů podlah
účely a určit ideální skladby podlah pro konkrétní sporty. Vše je doplněno o subjektivní pohled na

ktený zná problematiku sportovních podlah i z praktického hlediska. Co bych v práci vyzdvihl
ní kapitoly "Sportovní dřevěné odpružené podlahy", která je zpracována do podrobností.

jem z práce bohužel kazí formální úprava. Práce působí chvílemi jako polotovar, zejména pak práce
ii a jejich nepřesná forma citace nebo celkový seznam citované literatury.

rámci obhajoby BP doporuěuji zodpovědět následujíci otázky:
o v dnešní době jsou ěasto palubovky pokryty reklamou, jak jsou tyto reklamy na podlahu prováděny a

jak jsou tato místa zabezpečeny proti úrazům kotníku, které jsou v těchto místech nejěastější?
o u multifunkční podlahy weitzer parkett uvádíte výhodu časové úspory při instalaci až 50 To. uved'te

prosím pro porovnání konkrétní dobu instalace této a jiné typové podlahy pro multifunkční halu typu
02 arény v Praze.

. Jaký je postup výroby vlysů z masivního dřeva pro nášlapné vrstvy dřevěných podlah?

: Závérečnou práci doporučuji / nedepe+uěuli k obhajobě*
nehodícíse škrtněte

avrhovaná výsled ná klasifikace práce*:

návrh zakroužkujte nebo dejte do závorek např. (A)
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